Interea ferebatur et hoc in eisdem vestris apicibus, quia id quod et præsentis de parte vestra velle habuistis nos debere cognosci ex scriptis nequaquam propalare maluistis, sed informatis de singulis causarum meritis præfatis vestris missis, quæ nostris deberent innotescere auribus, et ita juxta ut a vobis præcepta sunt, egerunt, quod quidem nos de singulis quæ nobis affati sunt liquidius eos informavimus, qualiter nostram vitam a Deo institutæ regali

^a Lamb., præfatis... quæ nostris debent, etc.

^b Fastigia.

^c Lamb., credere jubentis : et ita de causis sanctæ Dei Ecclesiæ, sicut magnam post Deum in vobis habemus fiduciam, disponere jubentis; ut, etc.

vestræ potentiam enarrare debeant. Sed et præsentis nostros missos, id est Joannem subdiaconum et abbatem, atque Petrum primum defensorem cum eis pariter ad vestra regalia direximus vestigia^b, quos petimus benigne solite a vobis suscipi, et quicquid vobis ex nostra informatione enarraverint, eis in omnibus^c credere jubentis, ut perfecta liberatio atque exaltatio sanctæ Dei Ecclesiæ, et fidei orthodoxæ proficiat, et merito repositam vobis in cælo consequamini mercedis coronam.

Deus autem omnipotens, qui in excelsis habitat et humilia respicit, qui palmo universum mundum concludit, in cujus manu omnia regnorum jura consistunt, sua vos protegat gratia, et e cælo vobis tribuat victorias, subjiciens vestro regali culmini omnes adversantes nationes, ævisque ac prosperis temporibus regni gubernacula faciat possidere cum excellentissima filia et nostra spiritali commatre, benignissima regina, dulcissima vestra conjuge, atque amantissimis natis Carolo et Carolomanno, excellentissimis regibus, et nobilissima atque excellentissima Gisla nostra spiritali filia: et vitam æternam per infinita vobis tribuat possidendam. Incolorem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

EPISTOLA VI.

Item exemplar epistolæ ejusdem papæ ad dominum Pippinum regem per Wilcharium episcopum atque Dodonem et Wichardum directæ, in qua continentur gratiarum actiones, ejusdem papæ fidei constantia, ut nullus favor aut terror ab ejus amore aut charitate ullo modo possit separare.

^d Domino excellentissimo filio, et nostro spiritali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa.

Ad referendas gratiarum actiones præclaræ ac benignissimæ excellentiæ vestræ ob tanta beneficii præsidia sanctæ Dei Ecclesiæ, et populo Romano a vobis irrogata, nullus, ut opinor, humanus sermo sufficere valebit. Neque præmia hujus mundi ad horum remunerationem digna vobis possunt rependi. Verumtamen est unus, solus et verus in tribus substantiis^e consistens Deus, qui justa regni^f gaudia et victoriæ triumphum impertire ac retribuere excellentiæ vestræ potest. Interea properantibus ad nos, Wilchario scilicet, reverendissimo fratre et coepiscopo, atque Dodone, Wichardo^g, fidelissimis vestris missis, obtulerunt nobis mellifluas ad desiderantissimos apices, a vestra destinatos Christianissima excellentia. Quos intuentes, protinus agnita prosperitate vestræ lætitiæ solito exultationis gaudio interna pectoris nostri viscera redundaverunt, Creatorem nostrum ac Redemptorem Dominum Deum continuis precibus implorantes ut diu nos ac sedulo de vestra ampliori jucunditate, et cælitus de hostibus concessis vobis victoriis annuat gratulari. At vero excellentissime filii, et spiritalis compater, per eas-